¹¹⁴ Drepanio Pacato, *Contro Porfirio*, fr. II: «In questo modo (la parola) *bevanda* significa *passione* e infatti sappiamo che Giacomo doveva morire col martirio, mentre in realtà suo fratello Giovanni se ne sarebbe andato senza martirio, pur sopportando moltissime sofferenze e privazioni; ma Cristo giudicò martire una mente preparata al martirio; infatti l'apostolo Paolo “ogni giorno” disse “muoio”. Dunque è impossibile per un uomo morire ogni giorno con quel tipo di morte perché questa vita termina solamente una volta. Ma dal momento che per il vangelo (Giovanni) era sempre pronto, è spiegato qual è il significato di “morire ogni giorno”. Si narra inoltre che Giovanni venne immerso in una botte dove vi era raccolto olio bollente, e per il nome di Cristo (divenne beato)».

autem ad Ephesum constitutus, qui legem tamquam ex gentibus ignorabant, a causa nostrae redemptionis evangelii sumpsit exordium, quae causa ex eo apparet, quod filium suum deus pro nostra salute voluit incarnari; Lucas vero a Zachariae sacerdotio incipit, ut eius filii miraculo nativitatis et tanti praedicatoris officio divinitatem Christi gentibus declararet, unde et Marcus antiqua prophetici mysterii, competentia adventui Christi, declarat, ut non nova sed antiquitus prolata eius praedicatio probaretur et per hoc evangelistis curae fuit eo uti prooemio, quod unusquisque iudicabat auditoribus expedire; nihil ergo “contrarium” reperitur ubi licet “diversis scriptis” ad eandem tamen patriam pervenitur»¹¹⁵.

A. M. 36. Drepanius Pacatus, *Contra Porphyrium*, fr. IV: «*Praecipit non amicos, sed infirmos quosque vocandos ad prandium; quodsi claudus aut quilibet eorum sit amicus, sine dubio talis pro amicitia minime est rogandus, unde ipsa videntur se impugnare mandata; nam si non amici, sed claudi et caeci sunt invitandi ipsosque quoque amicos esse contingat nequaquam rogare debemus. Sed amicos, arbitror, intelligi hoc loco debemus illos, quos mundi huius terrena consideratione diligimus, non pro divinae contemplationis intuitu hi sunt igitur amici relinquendi denique ideo debilium exempla proposuit, quos pro nullius possumus appetere necessitate negotii nisi tantum pro fructu retributionis aeternae»¹¹⁶.*

¹¹⁵ Drepanio Pacato, *Contro Porfirio*, fr. III: «Ragionevolmente gli evangelisti utilizzano criteri diversi, sebbene sia riconosciuta la loro stessa volontà di evangelizzare: Matteo, scrivendo agli Ebrei, stilò la successione della genealogia di Cristo, per dimostrare come Cristo discendesse proprio da quella progenie dalla quale tutti i profeti predissero che sarebbe nato; Giovanni invece, stabilitosi ad Efeso, siccome gli Efesini ignoravano la Legge come (accade tra) i pagani, iniziò a scrivere il Vangelo dall'inizio della nostra redenzione dove, grazie a lui, si evince chiaramente che Dio volle far incarnare suo figlio per la nostra salvezza; Luca invece inizia dal servizio sacerdotale di Zaccaria per proclamare ai popoli la divinità di Cristo col miracolo della natività di suo figlio e attraverso la solennità di un così grande predicatore; infine Marco proclama l'avvento di Cristo strettamente legato al mistero profetico, per dimostrare che la sua predicazione non era nuova ma testimoniata dall'antichità, perciò fu cura degli evangelisti utilizzare quel proemio che ognuno riteneva adatto da esporre agli uditori; quindi nulla di contrario viene trovato, laddove è lecito, con versioni diverse, arrivare allo stesso risultato».